
PANORAMA

EPIDEMIOLÓGICO
de Enfermedad Respiratoria por 

Covid-19 en el estado de Oaxaca

Comunicado Técnico Diario

24 de septiembre/ Corte: 09:00 h



Panorama Nacional

715 457
Casos

confirmados

75 439
Defunciones

Fuente: SSA/DGE/DIE/Informe Técnico Diario 24/09/2020

24/sep/2020

Corte 19:00 h



Panorama Estatal
*Por entidad de residencia

16 157
Casos

confirmados

748
Casos

sospechosos

7059
Casos

negativos

23 964
Casos

notificados

14 095
Recuperados

1420
Defunciones

Fecha del Primer caso 

Sospechoso: 12/02/2020

Fecha del Primer caso 

Confirmado: 14/03/2020

Fuente: Plataforma SISVER 24/sep/2020

24/sep/2020

Corte 09:00 h

Aislamiento

642



Jurisdicción Sanitaria 

Nº1 “Valles Centrales”

Jurisdicción Sanitaria 

Nº2 “Istmo”

Jurisdicción Sanitaria 

Nº3 “Tuxtepec”

Jurisdicción Sanitaria 

Nº4 “Costa”

Jurisdicción Sanitaria 

Nº5 “Mixteca”

Jurisdicción Sanitaria 

Nº6 “Sierra”

Panorama Jurisdiccional
*Por entidad de residencia

Jurisdicción Sanitaria 

Nº1 “Valles Centrales”

Jurisdicción Sanitaria 

Nº2 “Istmo”

Jurisdicción Sanitaria 

Nº3 “Tuxtepec”

Jurisdicción Sanitaria 

Nº4 “Costa”

Jurisdicción Sanitaria 

Nº5 “Mixteca”

Jurisdicción Sanitaria 

Nº6 “Sierra”

Negativos Sospechosos Confirmados* Recuperados Defunciones

24/sep/2020

Corte 09:00 h

Fuente: Plataforma SISVER 24/sep/2020

3745 353 10 788 9663 685

769 83 1614 1309 277

891 148 1676 1413 242

476 57 716 593 75

898 78 1034 863 99

280 29 329 254 42



Positivos por Municipio

75 municipios con

casos nuevos
227 casos nuevos

24/sep/2020

Corte 09:00 h

JS MUNICIPIOS 23-sep.-20 24-sep.-20 Casos nuevos

01 OAXACA DE JUAREZ 4386 4451 65

01 SANTA CRUZ XOXOCOTLAN 1040 1055 15

01 SANTA LUCIA DEL CAMINO 684 694 10

05 HEROICA CIUDAD DE HUAJUAPAN DE LEON 534 543 9

06 TLACOLULA DE MATAMOROS 146 153 7

04 SANTA MARIA HUATULCO 131 137 6

03 SAN JUAN BAUTISTA TUXTEPEC 1295 1300 5

02 EL BARRIO DE LA SOLEDAD 119 124 5

01 VILLA DE ETLA 93 98 5

01 SAN SEBASTIAN TUTLA 252 256 4

01 SANTA MARIA ATZOMPA 339 342 3

01 SAN ANTONIO DE LA CAL 286 289 3

02 HEROICA CIUDAD DE JUCHITAN DE ZARAGOZA 280 283 3

01 SAN JACINTO AMILPAS 229 232 3

01 CUILAPAM DE GUERRERO 129 132 3

01 SANTA CRUZ AMILPAS 128 131 3

01 SAN ANDRES HUAYAPAM 76 79 3

01 SAN PEDRO IXTLAHUACA 71 74 3

JS MUNICIPIOS 23-sep.-20 24-sep.-20 Casos nuevos

05 PUTLA VILLA DE GUERRERO 65 68 3

01 SANTA ANA ZEGACHE 5 8 3

01 VILLA DE ZAACHILA 345 347 2

02 SANTO DOMINGO TEHUANTEPEC 225 227 2

01 MIAHUATLAN DE PORFIRIO DIAZ 180 182 2

01 SAN LORENZO CACAOTEPEC 153 155 2

01 SAN PABLO HUITZO 45 47 2

01 SAN PABLO HUIXTEPEC 27 29 2

04 SANTIAGO JAMILTEPEC 23 25 2

05 VILLA DE TAMAZULAPAM DEL PROGRESO 19 21 2

05 CHALCATONGO DE HIDALGO 13 15 2

06 SAN PEDRO TOTOLAPA 8 10 2

04 CANDELARIA LOXICHA 5 7 2

02 SALINA CRUZ 483 484 1

01 OCOTLAN DE MORELOS 172 173 1

01 SAN PABLO ETLA 147 148 1

04 SAN PEDRO MIXTEPEC -DTO. 22 - 136 137 1

01 SAN BARTOLO COYOTEPEC 116 117 1

04 SANTIAGO PINOTEPA NACIONAL 108 109 1



Positivos por Municipio

75 municipios con

casos nuevos
227 casos nuevos

24/sep/2020

Corte 09:00 h

JS MUNICIPIOS 23-sep.-20 24-sep.-20 Casos nuevos

04 SAN PEDRO POCHUTLA 82 83 1

01 MAGDALENA APASCO 81 82 1

01 SAN FRANCISCO TELIXTLAHUACA 75 76 1

05 HEROICA CIUDAD DE TLAXIACO 68 69 1

05 ASUNCION NOCHIXTLAN 67 68 1

01 SOLEDAD ETLA 56 57 1

01 NAZARENO ETLA 53 54 1

01 SAN JUAN BAUTISTA CUICATLAN 48 49 1

04 VILLA DE TUTUTEPEC DE MELCHOR OCAMPO 47 48 1

05 SANTIAGO JUXTLAHUACA 46 47 1

01 SANTIAGO SUCHILQUITONGO 40 41 1

04 SANTA MARIA COLOTEPEC 32 33 1

04 SANTOS REYES NOPALA 32 33 1

02 ASUNCION IXTALTEPEC 27 28 1

02 EL ESPINAL 26 27 1

02 UNION HIDALGO 26 27 1

06 SAN PABLO VILLA DE MITLA 23 24 1

04 SANTA CATARINA JUQUILA 21 22 1

02 SANTA MARIA PETAPA 18 19 1

JS MUNICIPIOS 23-sep.-20 24-sep.-20 Casos nuevos

06 TAMAZULAPAM DEL ESPIRITU SANTO 17 18 1

01 GUADALUPE ETLA 17 18 1

05 SAN SEBASTIAN TECOMAXTLAHUACA 8 9 1

01 VILLA SOLA DE VEGA 7 8 1

01 SAN PEDRO APOSTOL 7 8 1

06 SANTA CRUZ PAPALUTLA 7 8 1

06 NEJAPA DE MADERO 6 7 1

01 SAN AGUSTIN LOXICHA 5 6 1

05 SAN MIGUEL EL GRANDE 5 6 1

05 SAN PEDRO AMUZGOS 5 6 1

04 SANTA CATARINA MECHOACAN 5 6 1

02 SAN MIGUEL CHIMALAPA 4 5 1

01 SANTA CRUZ MIXTEPEC 4 5 1

06 SAN PEDRO Y SAN PABLO AYUTLA 3 4 1

05 SAN JUAN BAUTISTA COIXTLAHUACA 2 3 1

06 SANTA MARIA TLAHUITOLTEPEC 2 3 1

04 PLUMA HIDALGO 1 2 1

05 SAN JERONIMO SILACAYOAPILLA 1 2 1

04 SANTIAGO LLANO GRANDE 1 2 1



confirmadosCasos
*Por entidad de residencia

16 157

Casos

confirmados

24/sep/2020

Corte 09:00 h

Por grupo de edad

71 < 1 año

96 de 1 a 4 años

106 de 5 a 9 años

130 de 10 a 14 años

280 de 15 a 19 años

695 de 20 a 24 años

7359 de 25 a 44 años

1695 de 45 a 49 años

2642 de 50 a 59 años

1014 de 60 a 64 años

2069 > 65 años

Por sexo

Por tipo de atención

7351
casos
45 %

8806
casos
55 %

21  %

casos

Hospitalizados

12 783
casos

Ambulatorios

3374
79  %

Fuente: Plataforma SISVER 24/sep/2020



confirmadosCasos
*Por entidad de residencia

Por institución

24/sep/2020

Corte 09:00 h

Fuente: Plataforma SISVER 24/sep/2020

11 099 2869 820
SSO IMSS ISSSTE

668 251 148
*IMSS

Bienestar

SEDENA SEMAR

131 171
PEMEX OTROS

Personal de salud

764

1006

744

Médic@s

Enfermer@s

Otr@s



Total de *casos activos
24/sep/2020

Corte 09:00 h

M UNICIPIO ACTIVOS

JURISDICCION 1 440

CUILAPAM DE GUERRERO 1

GUADALUPE ETLA 2

HEROICA CIUDAD DE EJUTLA DE CRESPO 1

MAGDALENA APASCO 3

MIAHUATLAN DE PORFIRIO DIAZ 4

NAZARENO ETLA 2

OAXACA DE JUAREZ 205

OCOTLAN DE MORELOS 9

REYES ETLA 2

SAN AGUSTIN DE LAS JUNTAS 1

SAN AGUSTIN ETLA 3

SAN AGUSTIN LOXICHA 1

SAN AGUSTIN YATARENI 1

SAN ANDRES HUAYAPAM 9

SAN ANTONINO CASTILLO VELASCO 1

SAN ANTONIO DE LA CAL 4

SAN BARTOLO COYOTEPEC 3

SAN FELIPE TEJALAPAM 1

SAN FRANCISCO TELIXTLAHUACA 5

SAN JACINTO AMILPAS 11

SAN JUAN BAUTISTA CUICATLAN 1

SAN JUAN BAUTISTA JAYACATLAN 1

SAN LORENZO CACAOTEPEC 6

SAN MARTIN TILCAJETE 1

SAN PABLO ETLA 7

SAN PABLO HUITZO 4

SAN PABLO HUIXTEPEC 5

SAN PEDRO APOSTOL 2

SAN PEDRO IXTLAHUACA 5

SAN PEDRO MARTIR 1

SAN SEBASTIAN TUTLA 13

SANTA ANA ZEGACHE 1

SANTA CRUZ AMILPAS 4

SANTA CRUZ MIXTEPEC 1

SANTA CRUZ XITLA 1

SANTA CRUZ XOXOCOTLAN 42

SANTA LUCIA DEL CAMINO 36

SANTA MARIA ATZOMPA 7

SANTA MARIA COYOTEPEC 1

SANTA MARIA DEL TULE 6

SANTIAGO SUCHILQUITONGO 2

SANTO DOMINGO TOMALTEPEC 1

SOLEDAD ETLA 2

TANICHE 2

TLALIXTAC DE CABRERA 2

VILLA DE ETLA 9

VILLA DE ZAACHILA 7

VILLA SOLA DE VEGA 1

JURISDICCION 2 28

ASUNCION IXTALTEPEC 1

CIUDAD IXTEPEC 2

EL BARRIO DE LA SOLEDAD 2

EL ESPINAL 2

HEROICA CIUDAD DE JUCHITAN DE ZARAGOZA 6

SALINA CRUZ 7

SAN MIGUEL CHIMALAPA 1

SANTA MARIA PETAPA 1

SANTIAGO NILTEPEC 1

SANTO DOMINGO TEHUANTEPEC 4

UNION HIDALGO 1

JURISDICCION 3 21

AYOTZINTEPEC 1

SAN JUAN BAUTISTA TUXTEPEC 19

SAN LUCAS OJITLAN 1

JURISDICCION 4 48

CANDELARIA LOXICHA 1

PLUMA HIDALGO 1

SAN AGUSTIN CHAYUCO 1

SAN PEDRO JICAYAN 1

SAN PEDRO MIXTEPEC -DTO. 22 - 4

SAN PEDRO POCHUTLA 5

SANTA CATARINA JUQUILA 2

SANTA CATARINA MECHOACAN 1

SANTA MARIA COLOTEPEC 1

SANTA MARIA HUATULCO 9

SANTA MARIA TONAMECA 1

SANTIAGO JAMILTEPEC 8

SANTIAGO LLANO GRANDE 1

SANTIAGO PINOTEPA NACIONAL 1

SANTIAGO YAITEPEC 1

SANTOS REYES NOPALA 3

VILLA DE TUTUTEPEC DE MELCHOR OCAMPO 7

JURISDICCION 5 72

ASUNCION NOCHIXTLAN 2

CHALCATONGO DE HIDALGO 2

HEROICA CIUDAD DE HUAJUAPAN DE LEON 36

HEROICA CIUDAD DE TLAXIACO 5

PUTLA VILLA DE GUERRERO 4

SAN ESTEBAN ATATLAHUCA 1

SAN JERONIMO SILACAYOAPILLA 1

SAN JUAN BAUTISTA COIXTLAHUACA 1

SAN MIGUEL EL GRANDE 1

SAN MIGUEL TEQUIXTEPEC 1

SAN PEDRO AMUZGOS 2

SAN SEBASTIAN TECOMAXTLAHUACA 3

SANTA MARIA IPALAPA 1

SANTA MARIA ZACATEPEC 1

SANTIAGO HUAJOLOTITLAN 1

SANTIAGO JUXTLAHUACA 5

TEPELMEME VILLA DE MORELOS 1

TEZOATLAN DE SEGURA Y LUNA 2

VILLA DE TAMAZULAPAM DEL PROGRESO 2

JURISDICCION 6 33

NEJAPA DE MADERO 3

SAN FRANCISCO LACHIGOLO 1

SAN PABLO VILLA DE MITLA 2

SAN PEDRO TOTOLAPA 3

SAN PEDRO Y SAN PABLO AYUTLA 1

SAN SEBASTIAN ABASOLO 1

SANTA CATARINA IXTEPEJI 1

SANTA CRUZ PAPALUTLA 2

SANTA MARIA TLAHUITOLTEPEC 1

SANTIAGO MATATLAN 2

TAMAZULAPAM DEL ESPIRITU SANTO 2

TLACOLULA DE MATAMOROS 14

Total ge ne ral 642



Comorbilidades asociadas

Total de defunciones

1420
defunciones

49.2 %

26.3 %

39.1 %
Diabetes

Obesidad

Hipertensión arterial

*Por entidad de residencia

casos

Por sexo

478 casos 94234 % 66 %

24/sep/2020

Corte 09:00 h

Fuente: Plataforma SISVER 24/sep/2020

Por grupo de edad

04 < 1 año

05 de 1 a 4 años

04 de 5 a 9 años

01 De 10 a 14 años

02 de 15 a 19 años

04 de 20 a 24 años

130 de 25 a 44 años

95 de 45 a 49 años

344 de 50 a 59 años

196 de 60 a 64 años

635 > 65 años

6.8% 
Insuficiencia renal



24/sep/2020

Corte 13:00 h

Ocupación hospitalaria

Centros de valoración de primer 

contacto para pacientes con síntomas 

respiratorios en la zona conurbada:

• Hospital General de Zona 1 (IMSS)

• Hospital Presidente Juárez (ISSSTE)

• Ixcotel (SEDENA)

• Hospital General Dr. Aurelio Valdivieso (SSO)

• Centro de Salud Urbano 1 (SSO)

5

Concepto SSO HRAEO HNO SEDENA ISSSTE IMSS IMSS B PEMEX SEMAR PRIVADO TOTAL

PORCENTAJE DE 
CAMAS 
OCUPADAS

28.2% 75.0% 33.3% 25.0% 47.5% 45.8% 25.3% 41.7% 11.8% 12.5% 35.0%

- SIN 
VENTILADOR

38.3% 100.0% 50.0% 47.1% 46.3% 61.3% 26.9% 40.0% 13.3% 0.0% 44.7%

- C/VENTILADOR 8.9% 50.0% 0.0% 8.7% 50.0% 22.6% 16.7% 50.0% 0.0% 20.0% 18.9%



24/sep/2020
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